- 1 -

相政办〔2018〕37 号

关于建立环境保护税征管协作机制的通知

各镇（街道）人民政府（办事处），开发区、高新区（筹）、高

铁新城、度假区管委会，区政府各办、局，各直属事业单位（公

司），各垂直管理部门：

根据《中华人民共和国环境保护税法》（以下简称《环保税

法》）、《财政部税务总局环境保护部关于全面做好环境保护税

法实施准备工作的通知》（财税〔2017〕62 号）、《国家税务

总局办公厅关于进一步做好环境保护税征管准备工作的通知》

（税总办函〔2017〕371 号）文件精神，以及《市政府办公室关

于建立环境保护税征管协作机制的通知》（苏府办〔2017〕369

号）的要求，为确保《环保税法》在我区顺利实施，经研究，现

将有关事项明确如下：

- 2 -

一、成立领导小组

为统筹和指导全区环保税征管准备和正常征管工作的开展，

区政府决定成立相城区环保税征管工作领导小组。领导小组由常

务副区长任组长，区委宣传部、区发改局、经信局、财政局、住

建局、水利局、环保局、地税局、法制办为成员单位。

领导小组职责：领导全区《环保税法》实施工作，统筹环保

税开征准备工作进度，指导各项成员单位分工配合，协调解决开

征准备和正常征管过程中出现的主要问题。

领导小组下设办公室，办公室设在财政局,由区财政局局长

任主任，区环保局局长、地税局局长任副主任。

办公室职责：贯彻落实领导小组的决定、意见，具体协调各

部门相关工作，保障《环保税法》顺利实施。

二、建立协作机制

将现行排污费征收制度改为税收征收制度，是一项复杂的系

统工程，涉及政策内容、征管机制、管理权限的转换。同时，环

保税具有专业性强、征管模式特殊的特点。为此，相城区按照《环

保税法》第十四条的明确要求，建立区政府领导下的环保税征管

协作机制，明确相关部门职责和工作要求，全面推进环保税开征

各项准备工作，及时落实正常税收征管过程中分工协作职能要

求。涉及征管准备和正常征管过程中重大协作事项，提请环保税

征管工作领导小组研究，充分发挥税收协同共治的作用，确保《环

保税法》在我区顺利实施。

三、明确部门职责

                                                                               - 3 -

区财政局要会同地税局、环保局、住建局、水利局，加强环

境保护税法实施工作的统筹协调和部署推动，加大税收协同共治

平台建设力度，及时跟踪工作进展，研究解决重点难点问题。

区地税局应当将纳税人的纳税申报、税款入库、减免税款、

欠缴税款以及风险疑点等环境保护税涉税信息，定期交送环保

局。发现纳税人纳税申报异常或者纳税人未按规定期限办理纳税

申报的，提请环保局复核，并根据环保局复核的数据资料及时调

整纳税人的应纳税额。

区环保局依照规定负责对污染物的监测管理，将排污单位的

排污许可、污染物排放数据、环境违法和受行政处罚情况等环境

保护相关信息，定期交送地税局，及时处理和反馈区地税局的复

核提请并出具复核意见。

区环保局和区地税局应当及时交换信息，共享涉税信息，完

善工作配合机制。区地税局应主动沟通协调，区环保局给予必要

支持，共同推进地方税收协同共治。

环保税征管工作领导小组成员单位应关心《环保税法》施行，

主动支持区地税局工作，确保我区环保税开征工作顺利、平稳。

四、做好征管准备

区地税局和区环保局应根据财政部、国家税务总局、环境保

护部关于环保税征管准备联合发文要求，以及省地税局、省环保

厅商定排污费档案移交内容、范围和方式，共同拟定我区排污费

档案资料交接方案，及时做好档案资料交接工作。区地税局应抓

紧做好纳税人识别、纳税人基本信息核实和数据清洗，全面落实

- 4 -

对内、对外的培训辅导工作，确保环保税首期申报税款报得上、

收得进；要制定专门宣传方案，统一宣传口径，丰富宣传形式，

确保宣传效果；要制定环保税舆情监测分析和应急处置方案，密

切关注舆情动态，及时化解矛盾，为环保税开征营造良好舆论氛

围。

五、加强领导会商

区财政局要会同地税、环保、住建、水利等部门建立联席会

议制度，定期召开联席会议，统筹协调和部署推动征管准备工作，

研究解决征管准备和日常征管中出现的重点和难点问题。区地税

局、环保局针对正常征管过程中发现的问题，可临时提请召开联

席会议，区财政局应及时协调组织联席会议研究讨论。通过加强

各层级、各有关部门工作协同配合，形成上下联动、各司其职、

齐抓共管的良好局面，确保我区环境保护税法实施工作顺利启

动、平稳推进。

附件：环境保护税开征工作任务分解表

                           苏州市相城区人民政府办公室

                                 2018 年 3 月 8 日

                                                                               - 5 -

附件：

环境保护税开征工作任务分解表
 序号 工作事项 实施单位 时间

宣传辅

导

1

通过多种媒体、官方微信等宣传相

城区环保税开征准备工作。确定宣

传重点，制定宣传方案，组织宣传

稿件，多渠道营造良好的舆论环

境。

地税局

环保局

2017年12月

-2018年

2

开展对环保局、地税局环保税征收

管理人员的排污费、环保税政策、

系统操作培训。

地税局

环保局

2017年12月

开始

3

通过筛选梳理纳税人信息，开展纳

税人分类培训。辅导重点纳税人填

写申报表，并进行模拟申报测试。

地税局

环保局

2017年12月

开始

资料移

交

4

制定档案资料交接方案，确定交接

纸资资料、电子数据的范围、类型、

内容、责任和期限。实行痕迹化管

理，确定环保税档案保管人员，明

确责任，落实到人。

地税局

环保局

2017年12月

开始

5

确定数据交换标准，及时交接排污

单位2016年、2017年上半年缴纳排

污费的档案资料。

地税局

环保局

2017年11月

24日开始

- 6 -

6

对环保部门提供的排污数据资料

进行分析整理，开展税源调查，初

步识别征收对象，建立纳税人名册

和税源数据库。

地税局
2017年12月

8日开始

7
交接排污单位2017年全年缴纳排

污费等档案资料。

地税局

环保局

2018 年 3 月

开始

联席会

议

8

开展首期环保税申报征前准备会

议，统筹协调和部署推动征管准备

工作。

财政局

地税局

环保局

住建局

水利局

2018 年 1 月

开始

9

做好申报期后的跟踪分析，总结每

季度环保税征收情况，分析申报中

出现的问题，及时解决优化。定期

上报环保税工作动态和进展，形成

汇报材料，推广有益经验。

财政局

地税局

环保局

每季度

10

针对日常征管工作的发现亟需解

决的重大问题，临时召开联席会

议。

财政局

地税局

环保局

住建局

水利局

随时